Cura degli Orfani.

..Nam ante omnia eorum qui fortunis destituti et parentibus orbati orphani appellantur. tum in iis quae ad animum, tum in iis quae ad corporis cultum pertinent curam suscipit. E quasi ciò non bastasse la Santa Regola ci ritorna in un capitolo il XXI del libro terzo, « de cura et regimine orphanorum » del quale non possiamo fare a meno di ripetere qui l'eloquente numero 913: « cum noster Ordo Fundamenta olim iecerit in pia orphanorum institutione et cura, ratio etiam postulat ne illam posthabeant posteri, sed quanta possumus contentione et alacritate conandum est nobis, ut tam piun opus amplectamur, presequamur omni sollicitudine, summo pietatis affectu ad illud illustrandum et augendum excitemur, ut Sancti Patris nostri Hieronymi Aemiliani vestigis insistentes intensum pietatis illius ardorem nostris pectoribus confoveamus, qui huiusmodi *cum primis piis actionibus militiam Christo nostram erexit* ».

Concludiamo con una questione che si pone San Tomaso (2. 2ae q. XXVII a. 8): « E' più meritorio amare Dio o il prossimo? ». E risponde: « se si considera l'uno e l'altro amore separatamente, senza dubbio l'amor di Dio è più meritorio, e la ricompensa gli è dovuta per se stesso dal momento che la suprema ed ultima ricompensa sarà di goder Dio, a cui tende quest'amore. Ma se si paragona l'amore divino esercitato in modo esclusivo, con l'amor del prossimo amato per Dio (sec. il numero 376) l'amore del prossimo è più eccellente perchè racchiude in sé anche l'amore di Dio, mentre l'amore di Dio non racchiude in sé l'amore del prossimo ». Quale motivo di consolazione per gli Ordini Religiosi dedicati alla carità... per noi Somaschi se ameremo soprannaturalmente e serviremo nei piccoli orfani a Gesù, Re d'amore.

La consacrazione nello spirito della Santa Schiavitù d'amore a Maria Madre degli Orfani.

-Due motivi determinati addurremo per promuovere nei nostri Religiosi una così vera divozione alla Madonna.

1. Come religiosi.

a) Rileggiamo un'immortale pagina del Padre Marmion: « (1) Se vogliamo che non si interponga niente tra noi e Dio, che niente impedisca la nostra unione con Lui, che le benedizioni divine affluiscono nell'anima nostra, noi non dobbiamo soltanto rinunciare al peccato, all'imperfezione, ma anche spogliarci della nostra personalità in quanto che essa costituisce un ostacolo all'unione perfetta con Dio. Essa vi mette un ostacolo allorchè il nostro giudizio, la nostra volontà, il nostro amor proprio, le nostre suscettibilità, ci fanno pensare ed agire in modo diverso dai desideri del nostro Padre celeste. Credetemi, le nostre colpe di debolezza, le nostre miserie, le nostre servitù umane, impediscono infinitamente meno la no-